
 

 

Namen der Churer Domherren unter den jeweiligen Bischöfen 

für die Zeit zwischen 1500 und 1599 

 

 

Nach der Reformation sah sich die Churer Bistumsleitung als auch das 
Domkapitel Chur aus finanziellen Gründen gezwungen, die Residentialen auf die 
Inhaber von Dignitäten und Offizien zu beschränken. Seit Mitte des 17. Jahr-
hunderts zählen auf Anordnung des Apostolischen Nuntius Federico Borromeo 
(1655, bezugnehmend auf frühere Reformdekrete von 1599 und 1623) definitiv 
6 Kanoniker zu den Residentialen (1630 Schaffung der Domsextarie) und 18 zu 
den nichtresidierenden Domherren. Der Dompropst wurde ab 1448 (bis Mitte 
20. Jahrhunderts) vom Hl. Stuhl (Papst) ernannt, der Domdekan seit altes her 
vom Gesamtkapitel gewählt und vom Bischof bestätigt; die Besetzung der 
anderen vier Dignitäten erfolgte durch bischöfliche Ernennungen. Die übrigen 
(nichtresidierenden) Domherren wurden gemäss Vorschlag der Dignitäre oder in 
freier Entscheidung des Bischofs durch diesen ernannt und dann installiert. 

Alle 24 Domherren haben Stimmrecht bei der Bischofswahl. Freies Bischofswahl-
recht bestand in den Fürstbistümern des Heiligen Römischen Reiches Deutscher 
Nation nach Abschluss des Wiener Konkordats von 1448 bis zum Niedergang des 
Reichs 1806. 

 

• unter Bischof Paul Ziegler (1505/09–1541) 

Dignitäre 

Dompropst  Brandis, Johannes von (1483–1512) 

   Koler, Johannes (1512–1537) 

   Iter, Lucius (1537–1541) 

Domdekan  Iter, Donat (1505–1526) 

   Capaul, Caspar von (1527–1540) 

Domscholastikus Contrater, Lucas (1508–1509) 

   Henggi, Johannes (1509–1519) 

   Marmels, Johannes von (1519–1520) 

   Metzler, Christoph (bezeugt 1523–1561) 

Domkantor  Henggi, Johannes (1494–1509) 

   Dietegen, Christian (1509–1513) 



   Schmid von Altmannshausen, Michael (1520–1545) 

Domkustos  Lässer, Johannes (bezeugt 1507) 

Iter, Lucius (1507–1537) 

   Schauenstein von Ehrenfels, Remigius (1537–1562) 

 

Churer Domherren 

   Altmannshausen, Diepold (1535– ?) 

   Berri, Nicolaus (bezeugt 1529) 

   Brendlin, Nicolaus (? –1534) 

   Brunner, Johannes (bezeugt 1531, 1549) 

   Castelmur von, Bartholomäus (1517–1542) 

Conrater, Joachim (1514–1516) 

Conrater, Lucas (? –1508) 

Conrater, Ludwig (1516– ?) 

Dietegen, Christian (1505–1509) 

Diebold, Fabricius (bezeugt 1534) 

Engelfried, Franz (1535– ?) 

Frauenberg von, Wilhelm (? –1513) 

Fürer, Leonhard (1525–1550) 

Fulach von, Caspar (1512–1515) 

Hertner, Thomas (1528–1549) 

Iter, Lucius (1506–1507) 

Jäckli, Caspar (bezeugt 1524) 

Lendi, Ulrich (bezeugt 1524) 

Liesch, Gaudenz (bezeugt 1533) 

Ludescher, Johannes (1525–1549) 

Mähr [Mehr], Laurentius (bezeugt 1533) 

Mohr, Conrad (bezeugt 1524) 

Mohr, Heinrich (? –1529) 

Neyer, Jodokus (bezeugt 1507) 

Orta von Lucius (bezeugt 1520) 

Porta à, Gaudenz (1524–1535) 

Prevost, Johannes (? –1528) 

Probst, Peter (bezeugt 1508) 

Rad, Ludwig (bezeugt 1506) 

Richlich, Anton (1528–1549) 

Salis von, Bartholomäus (1538–1570) 

Sattler, Georg (1507–1527) 



Spyser, Peter (1532– ?) 

Schauenstein von, Lucius (bezeugt 1528) 

Scheidbach, Franz (1517–1528) 

Schmid, Diepold (bezeugt 1529, 1531) 

Strub, Christian (1505–1520) 

Wirth, Caspar (? –1530) 

Zink, Franz (? –1524) 

 

• unter Bischof Lucius Iter (1542–1549) 

Dignitäre 

Dompropst  Salis von, Andreas (1547–1563) 

Domdekan  Castelmur von, Bartholomäus (1541–1552) 

Domscholastikus Metzler, Christoph (bezeugt 1523–1561) 

Domkantor  Schmid von Altmannshausen, Michael (1520–1545) 

Planta von, Thomas (1547–1549) 

 Domkustos  Schauenstein von Ehrenfels, Remigius (1537–1562) 

 

 Churer Domherren 

    Brunner, Johannes (bezeugt 1531, 1549) 

Fürer, Leonhard (1525–1550) 

Hertner, Thomas (1528–1549) 

Ludescher, Johannes (1525–1549) 

Pedrun, Peter (1542–1549) 

Richlich, Anton (1528–1549) 

Salis von, Bartholomäus (1538–1570) 

Schegg, Schwickard (vor 1549– ?) 

 

• unter Bischof Thomas von Planta (1550–1565) 

Dignitäre 

Dompropst  Salis von, Andreas (1547–1563) 

   Venosta, Nicolaus (1563–1596) 

Domdekan  Castelmur von, Bartholomäus (1541–1552) 

   Planta von, Konrad (1552–1584) 

Domscholastikus Metzler, Christoph (1523–1561) 

   Metzler, Bartholomäus (1561–1572) 

Domkantor  Brunner, Johannes (1549–1554) 



Domkustos  Schauenstein von Ehrenfels, Remigius (1535–1562) 

   Planta von, Hartmann (1562-1569) 

 

Churer Domherren 

Betsch, Anastasius (1550–1556) 

Frei, Elias (? –1569) 

Piatti, Anton (1563–1576) 

Porta à, Beat (1562–1565) 

Rink, Hieremias (bezeugt 1555) 

Ruginelli, Pietro (1562–1569) 

Salis von, Bartholomäus (1538–1570) 

Schegg, Schwickard (vor 1549– ?) 

Sgier, Georg (1558–1566) 

Tschudi, Ludwig (bezeugt 1555) 

 

• unter Bischof Beat à Porta (1565–1581) 

Dignitäre 

Dompropst  Venosta, Nicolaus (1563–1596) 

Domdekan  Planta von, Konrad (1552–1584) 

Domscholastikus Metzler, Bartholomäus (1561–1572) 

   Beli, Walter (1573–1584) 

Domkantor  Swiger, Georg (1568–1576) 

   Raschèr de, Peter (1578–1581) 

Domkustos  Planta von, Hartmann (1562–1568) 

   Fryburg, Johannes Christophorus (1569–1583) 

 

Churer Domherren 

Buol, Theobald (1567–1569) 

Colon, Johannes (1565–1570) 

Coret, Giovanni Battista (1571–1586) 

Frei, Elias (? –1569) 

Guicciardi, Giovanni Pietro (1565–1573) 

Homodei, Modesto (1565–1569) 

Jochberg, Alexander (1565–1572) 

Mont de, Ferdinand (1572–1591) 

Moritsch, Balthasar (1580–1599) 

Oswald, Johannes (bezeugt 1569) 



Piatti, Anton (1563–1576) 

Ruginelli, Pietro (1562–1569) 

Salis von, Bartholomäus (1538–1570) 

Salis von, Dietegen (1570–1574) 

Sgier, Balthasar (1576–1591) 

Sgier, Georg (1558–1566) 

Spanier, Leonhard (1565–1592) 

Schauenstein, Rudolf (1573–1581/1595) 

   Waldkirch, Johann Jakob (1574–1599) 

 

• unter Bischof Peter de Raschèr (1581–1601) 

Dignitäre 

Dompropst  Venosta, Nicolaus (1563–1596) 

   Mont de, Ferdinand (1597–1607) 

Domdekan  Planta von, Konrad (1552–1584) 

   Beli, Walter (1584–1585) 

   Flugi. Johann (1597–1601) 

Domscholastikus Beli, Walter (1573–1584) 

   Planta von, Hartmann (1584–1593) 

   Flugi, Johann (1593–1597) 

   Pusterla, Prosper (1597–1600) 

   Kaufmann, Joachim (1600–1611) 

Domkantor  Kaufmann, Joachim (bezeugt 1586–1600) 

Domkustos  Fryburg, Johannes Christophorus (1569–1583) 

   Sgier, Balthasar (1583–1591) 

   Mont de, Ferdinand (1591–1597) 

   Capitel, Christian (1598–1601) 

 

Churer Domherren 

   Andreossa, Andrea (1599–1626) 

   Cadusch, Bernhard (1598–1639) 

   Capitel, Christian (1595–1598) 

   Coret, Giovanni Battista (1571–1586) 

   Coret, Lorenzo (1586–1597/98) 

   Crololanza, Giovanni Battista (1590/96– ?) 

   Flugi, Johann (1586–1593) 

   Gess, Ulrich (1598–1609) 



   Mont de, Ferdinand (1572–1591) 

   Mont de, Georg (1597–1630) 

   Moritsch, Balthasar (1580–1599) 

   Moritsch, Nicolaus (1600–1606) 

   Pusterla, Nicolaus (1586–1590) 

   Pusterla, Prosper (1590–1597) 

   Quadrio, Vincenzo (1586–1596) 

   Sgier, Balthasar (1576–1583) 

   Sonvico, Giovanni (1595–1607)   

   Spanier, Leonhard (1565–1592) 

   Schauenstein, Rudolf (1573–1581/1595) 

   Waldkirch, Johann Jakob (1574–1599)   
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